
Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itajaí
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899  |  Ressacada  |   Itajaí /SC  |  CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200  |  www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0013-02

RESOLUÇÃO Nº 15/2020/ITJ/IFSC                          Itajaí, 17 de dezembro de 2020.

Aprova os ajustes do PAT 2021.
  

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS ITAJAÍ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Regimento Geral do IFSC, 

Considerando a Reunião do Colegiado do Câmpus Itajaí do IFSC, de 17 de 
dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR os ajustes do Plano Anual de Trabalho - PAT 2021 do 
Câmpus Itajaí do IFSC, conforme relatórios anexos (Projeto por Prioridade e Planilha 
Orçamentária)

Publique-se e Cumpra-se.

LUIS FERNANDO POZAS



Ajustes orçamentários PAT 2021 
 

 
O Plano Anual de Trabalho (PAT) 2021 foi elaborado de acordo com as             

orientações constantes na Resolução do Colégio de Dirigentes (Codir) n°02 de 17            
de junho de 2020, posteriormente alterada pela Resolução 03/2020. O PAT foi            
organizado no câmpus entre 08/06 a 08/07/2020. O mesmo foi aprovado em            
reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus no dia 30/07/2020 conforme resolução           
n° 06/2020 

Em relação aos limites orçamentários previstos para elaboração do PAT 2021           
segundo Art. 5º da referida resolução, o limite orçamentário geral de cada câmpus             
corresponde a ​92,55% (noventa e dois vírgula cinquenta e cinco) ​da dimensão            
geral de sua proposta final identificada na Matriz Codir 2020. Os limites utilizados             
para elaboração podem ser observados na Tabela 1. 
  

Tabela 1- Limite Orçamentário PAT 2021 

Fonte : ​RESOLUÇÃO CODIR Nº 03, DE 08 DE JULHO DE 2020. 
  

No Art. 16 da resolução já mencionada consta que a Revisão do PAT 2021,              
quando envolver ajustes de valores orçamentários, ficará condicionada aos limites          
programados para custeio, investimento e capacitação na proposta orçamentária do          
IFSC ao Projeto de Lei Orçamentária Anual​. 

Para revisão do PAT 2021 foi publicada no dia 10 de novembro a Instrução              
Normativa (IN) n°29/2020. A normativa apresentou o cronograma de todas as           
etapas de revisão do PAT 2021 e também os limites orçamentários para cada ação              
orçamentária em cada unidade gestora. 

Os limites orçamentários foram elaborados já considerando uma redução de          
23% dos valores destinados à instituição por meio do Projeto de Lei Orçamentária             
Anual ​(PLOA) na comparação com o ano passado e calculados de forma que             
nenhuma UGRs extrapole uma redução mínima de 20% e máxima de 30% no total              
do orçamento que é distribuído na ações orçamentárias nos câmpus 20RL (Custeio,            
Investimento) e 4572 (Capacitação) também em comparação com o PAT de 2020.            
O quadro 2 apresenta os montantes previstos para o PAT de todas as UGRs do               
IFSC em comparação a PLOA e o percentual de redução. 
  
 
 
 
 
 
 

Matriz Codir 2020 
Contribuição para IFSC-Rede 

(7,45%) 
Limite para elaboração do 

PAT 2021 

R$ 2.192.326 R$ 163.377 R$ 2.028.949 

https://www.congressonacional.leg.br/ploa-2021


Tabela 2 – PAT x PLOA 

Fonte: Adaptado da Câmara de Planejamento, Orçamento, Infraestrutura e Tecnologia da Informação (Codir), 2020. 
  

Cabe ainda salientar que o IFSC Rede, onde são alocados recursos para projetos             
sistêmicos (que abrangem toda a instituição), teve 20% de redução. Ainda de acordo com              
IN 29/2020, cada UGR deve destinar 2% do seu orçamento anual para ações sustentáveis.              
Essas ações devem estar alinhadas com o ​Plano de Gestão de Logística Sustentável do              
IFSC​. 

Diante deste contexto, o Câmpus Itajaí teve que fazer alterações orçamentárias nos            
projetos e também no grau de prioridade. O quadro 3 apresenta a diferença entre os valores                
orçamentários que foram utilizados na elaboração do PAT 2021 e o valor apresentado na IN               
29/2020 como limite. 
  

Tabela 3 – Previsto X Ajustado PLOA 

 Fonte: Elaborado pelo Departamento de Administração de Itajaí, 2020. 

 
Considerando o que estava previsto na Resolução 03/2020 do Codir e o            

orçamento que teve que ser considerado para revisão do PAT, R$ 2.028.949 e             
R$1.607.063 respectivamente, tivemos uma redução de 20,79% na previsão do          
orçamento, resultando em uma diferença de ​R$ 421.886 negativa. 

Diante desta redução significativa em nossa previsão orçamentária, ajustes         
foram necessários para a adequação dentro de nosso novo limite de orçamento.            
Todos os projetos lançados no PAT 2021 foram afetados pela redução, citamos            
inclusive o projeto com a máxima prioridade, que elenca todos os contratos e             
serviços necessários e fundamentais para o funcionamento do campus. Quase          
todos os projetos tiveram seus valores orçamentários levados a nulo,          
transferindo-se os valores inicialmente previstos para a fonte de recurso          
extra-orçamentário. Efetivamente a execução dos projetos que tiveram valores         
reduzidos ou nulos dependerão das economias e sobras que acontecerão no           
decorrer do ano de 2021, mais precisamente os recursos serão advindos do            

Ação 
Orçamentária 

Categoria PAT 2021 LOA Diferença 
LOA – PAT 

% redução 

20RL 
Custeio R$ 52.253.645 R$ 45.950.621 -R$ 6.303.024 -12,06% 

Investimento R$ 6.799.453 R$ 1.110.728 -R$ 5.688.725 -83,66% 

4572 Capacitação R$ 732.981 R$ 500.003 -R$ 232.978 -31,78% 

 Totalizações R$ 59.786.079 R$ 47.561.352 -R$ 12.224.727 -20,45% 

Ação 
orçamentária 

Categoria Previsão 
inicial PAT 

Ajustado 
PLOA 

Diferença % redução 

20RL 
Custeio R$ 1.959.949 R$ 1.576.806 R$ 383.143 -19,55% 

Investimento R$ 49.000 R$ 13.269 R$ 35.731 -72,92% 

4572 Capacitação 
servidor 

R$ 20.000 R$ 16.988 R$ 3.012 -15,06% 

 Totalizações R$ 2.028.949 R$ 1.607.063 R$ 421.886 -20,79% 

https://www.ifsc.edu.br/plano-de-gestao-logistica-sustentavel
https://www.ifsc.edu.br/plano-de-gestao-logistica-sustentavel


orçamento destinado à gestão dos contratos do campus, ou oriundos de fontes            
externas. Como exemplo de ação de economicidade tomada, citamos, uma          
possibilidade real e que está em fase de elaboração: um novo formato de contrato              
de limpeza e conservação, onde foi realizado um excelente trabalho pela           
coordenadoria de materiais e finanças - DAM, que prevê um contrato de forma             
escalonada. Esta forma de contrato, irá permitir uma redução de valores no início do              
contrato, em período onde não há a necessidade de termos 100% do efetivo de              
limpeza presente no campus, uma vez que nossa previsão de retorno às atividades             
atualmente está programada para abril. Isso nos traria uma redução inicial do valor             
previsto. 

A figura 1 apresenta parte do relatório 5 do sistema de planejamento que             
organiza os projetos pela ordem de prioridade, este relatório representa nosso           
planejamento inicial aprovado para o ano de 2021, onde a previsão do limite             
orçamentário era de R$ 2.028.949. 

 
Figura 1 - Proposta com os Projetos aprovados PAT 2021 em julho 

 

 
Fonte: Sistema de Planejamento do IFSC 

 
Com a nova realidade já mencionada, relacionamos os ajustes necessários          

para o enquadramento dos projetos dentro do novo limite orçamentário de           
R$1.607.063. 

 
 



Tabela 4 - Relação de reduções necessárias em cada projeto 
Reduções Necessárias Feitas 

Relação e projetos Previsão anterior Ajustado R$ reduzido 

04ITJ - Gestão de contratos 

Locação MO 
Provisão para novo 

de Contrato 
Zeladoria 

R$ 75.283,56 R$ 52.318,00 R$ 22.965,56 

Serviços Terceiros Seguro Campus R$ 5.900,00 R$ 5.294,00 R$ 606,00 

 Infraestrutura. Serviço R$ 144.700,00 R$ 143.700,00 R$ 1.000,00 

 Reserva Técnica (Material covid) R$ 51.030,30 R$ 12.148,00 R$ 38.882,30 

 Material Manutenção predial R$ 47.000,00 R$ 32.900,00 R$ 14.100,00 

  Diárias R$ 10.000,00 R$ 8.000,00 R$ 2.000,00 

  Passagens R$ 10.000,00 R$ 8.000,00 R$ 2.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 81.553,86 

41ITJ - Auxílio emergencial 

 Auxílio emergencial R$ 10.000,00 R$ 3.000,00 R$ 7.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 7.000,00 

01ITJ - Fomento ensino pesquisa extensão 

Execução de Projetos Auxílio Servidor R$ 35.000,00 R$ 3.000,00 R$ 32.000,00 

  Auxílio Estudante R$ 40.000,00 R$ 3.000,00 R$ 37.000,00 

Participação em Feiras 
Auxílio 

Pesquisador R$ 3.000,00 R$ 2.000,00 R$ 1.000,00 

  Auxílio Estudante R$ 3.000,00 R$ 2.000,00 R$ 1.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 71.000,00 

05ITJ - Capacitação servidores 

Capacitar servidores Diárias R$ 5.000,00 R$ 3.494,00 R$ 1.506,00 

  Passagens R$ 5.000,00 R$ 3.494,00 R$ 1.506,00 

  Outros serviços R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 0,00 

   Total reduzido do projeto R$ 3.012,00 

33ITJ - Campanha de ingresso 

Campanha de ingresso Serviços terceiros R$ 6.000,00 R$ 0,00 R$ 6.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 6.000,00 

13ITJ - Estagiários 

Contratação de estagiários Ensino médio 4h R$ 42.363,00 R$ 0,00 R$ 42.363,00 

  Ensino superior 6h R$ 32.296,00 R$ 0,00 R$ 32.296,00 

  Ensino superior 4h R$ 12.095,00 R$ 0,00 R$ 12.095,00 

   Total reduzido do projeto R$ 86.754,00 

32ITJ - Vacinação H1N1 

Imunização H1N1 Serviços Terceiros R$ 3.750,00 R$ 0,00 R$ 3.750,00 

   Total reduzido do projeto R$ 3.750,00 

44ITJ - Permanência e êxito 



 

 Monitorias 
Bolsas de 
monitorias R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 10.000,00 

20ITJ - Atualização TI 

Aquisição de equipamentos TI R$ 36.600,00 R$ 13.269,00 R$ 23.331,00 

   Total reduzido do projeto R$ 23.331,00 

07ITJ - Consolidar a CISSP Campus Itajai 

Promover eventos e semanas de 
conscientização 

Diárias R$ 400,00 R$ 0,00 R$ 400,00 

  Passagens R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 1.400,00 

31ITJ - IFMaker 

Suprir o laboratório 
Material de 
consumo R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 1.000,00 

02ITJ - Fomento a evento SNCT 

Implementação de atividades 
SNCT 

Diárias R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 

  Passagens R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 2.000,00 

42ITJ - Adequar espaço administrativo campus 

Adequação de espaço 
administrativo 

Aquisição de 
equipamento 

R$ 3.000,00 R$ 0,00 R$ 3.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 3.000,00 

43ITJ - Instalação de gerador 

Manutenção inicial e instalação 
de gerador 

Material de 
consumo 

R$ 200,00 R$ 0,00 R$ 200,00 

   Total reduzido do projeto R$ 200,00 

23ITJ - Material bibliográfico 

Material bibliográfico Aquisição de títulos R$ 8.100,00 R$ 0,00 R$ 8.100,00 

   Total reduzido do projeto R$ 8.100,00 

34ITJ - Formaturas e eventos 

 Contratação de serviços R$ 8.083,00 R$ 0,00 R$ 8.083,00 

   Total reduzido do projeto R$ 8.083,00 

08ITJ - Adequação espaços físicos campus 

 Material de consumo R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 

   Total reduzido do projeto R$ 1.000,00 

03ITJ - Aquisição e materiais de consumo 

Prover campus de material de consumo R$ 104.702,00 R$ 0,00 R$ 104.702,00 

   Total reduzido do projeto R$ 104.702,00 

*Material de consumo manteve o mesmo valor, porém abaixo da linha de corte.   

   Total reduzido PAT 2021 R$ 421.885,86 



*Fonte: Departamento de administração - Campus Itajaí 

 
 
Com os ajustes impostos, esperamos manter as atividades do câmpus          

atendendo pelo menos as demandas mínimas necessárias ao seu funcionamento.          
Esperamos contar com o apoio de todos de forma a obter a melhor otimização dos               
recursos escassos.  

Reafirmamos a premissa de que o bem comum sempre deve se sobressair            
sobre o individual. É hora de nos unir e transformar as dificuldades em             
oportunidades de crescimento e inovação. 

A figura 2 apresenta parte do relatório 5 do sistema de planejamento que             
organiza os projetos pela ordem de prioridade. Este relatório representa nosso           
planejamento para o ano de 2021, onde a previsão do limite orçamentário passou a              
ser  de R$1.607.063. 

 
Figura 2 - Proposta PAT 2021, com valores reajustados ao novo limite orçamentário. 

 

 
 
Fonte: Sistema de Planejamento do IFSC 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Itajaí

R$ 0
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 1.607.063
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 1.607.063Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

04ITJ-3.4.1/21 - Gestão de Contratos, manutenção do campus. 1000 R$ 1.563.806R$ 1.563.806 R$ 111.824

41ITJ-2.4.4/21 - Auxilio Emergencial aos Estudantes 900 R$ 1.566.806R$ 3.000 R$ 7.000

10ITJ-Pqinfra/21 - Apoio ao PNAE 810 R$ 1.566.806R$ 0 R$ 65.000

47ITJ-Pqinfra/21 - ADEQUAÇÃO ACESSIBILIDADE CAMPUS ITAJAI 800 R$ 1.566.806R$ 0 R$ 213.726

01ITJ-P202/21 - FOMENTO A ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 729 R$ 1.576.806R$ 10.000 R$ 196.000

32ITJ-3.1.5/21 - VACINAÇÃO H1N1 720 R$ 1.576.806R$ 0 R$ 3.750

20ITJ-Pqinfra/21 - ATUALIZAÇÃO TIC 700 R$ 1.590.075R$ 13.269 R$ 763.331

05ITJ-3.1.6/21 - Capacitação dos Servidores do Câmpus Itajaí 648 R$ 1.607.063R$ 16.988 R$ 3.012

33ITJ-3.4.3/21 - Campanhas de Ingresso e Comunicação do Câmpus 640 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 6.000

13ITJ-3.1.1/21 - ESTAGIÁRIOS 630 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 86.754

02ITJ-/21 - FOMENTO A EVENTOS RELACIONADOS À SEMANA NACIONAL DE
CIENCIA E TECNOLOGIA DO CAMPUS ITAJAI

576 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 9.000

44ITJ-P602/21 - Permanência e êxito através de monitorias 567 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 10.000

46ITJ-Pqinfra/21 - REFORMA DA FACHADA DO BLOCO 1 E AUDITÓRIO 560 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 90.000

07ITJ-3.1.5/21 - CONSOLIDAR A CISSP NO CAMPUS ITAJAI 540 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 1.400

31ITJ-3.4.3/21 - PROJETO IFMARKER 512 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 69.000

45ITJ-Pqinfra/21 - BLOCO 4 504 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 5.300.000

43ITJ-Pqinfra/21 - Instalação gerador energia 500 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 20.000

42ITJ-Pqinfra/21 - Adequar espaço administrativo do Campus 490 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 60.000

11ITJ-3.2.1/21 - Planejamento do Câmpus Itajaí 486 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 0

12ITJ-1.2.4/21 - Reestruturação da CPA Local 480 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 0

34ITJ-2.4.6/21 - Formaturas e eventos do Câmpus Itajaí 450 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 8.083



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

37ITJ-Pqinfra/21 - Reforma e adequação do Laboratório de Piscicultura 448 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 130.000

30ITJ-C101/21 - Gestão do Conhecimento no Câmpus Itajaí 441 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 0

09ITJ-P303/21 - Consolidar o Plano de Logística Sustentável no Campus 432 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 300.000

23ITJ-Pqinfra/21 - Adequação da Bibliografia Básica dos Cursos das áreas de
Elétrica, Mecânica, Pesca e Literatura Geral

420 R$ 1.607.063R$ 0 R$ 165.050

03ITJ-3.4.1/21 - Aquisição de Materiais de Consumo 405 R$ 1.711.765R$ 104.702 R$ 41.000

08ITJ-Pqinfra/21 - Adequação dos espaços físicos do câmpus para atender as
demandas

400 R$ 1.826.765R$ 115.000 R$ 140.000

36ITJ-Pqinfra/21 - ESTRUTURAÇÃO DOS CURSOS DO EIXO TECNOLÓGICO DE
RECURSOS NATURAIS

392 R$ 1.893.265R$ 66.500 R$ 0

39ITJ-P202/21 - Manutenção e funcionamento do LAQUA 384 R$ 1.988.265R$ 95.000 R$ 0

40ITJ-P202/21 - MANUTENÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DAS MODALIDADES DO
CURSO TÉCNICO DE MECÂNICA

378 R$ 2.351.265R$ 363.000 R$ 400.000

18ITJ-3.4.3/21 - ELE - Reposição dos materiais de consumo do Almoxarifado da EEL
315 R$ 2.381.265R$ 30.000 R$ 0

35ITJ-P303/21 - Implementação de bolsas pesquisa, extensão e monitorias para o
curso técnico de mecânica

300 R$ 2.421.745R$ 40.480 R$ 0

14ITJ-P303/21 - ELE - Implementação de bolsas de monitoria e pesquisa para o
curso de Engenharia Elétrica

294 R$ 2.450.545R$ 28.800 R$ 0

24ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Máquinas
Elétricas (LabMAQ)

288 R$ 2.589.049R$ 138.504 R$ 0

19ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Circuitos
Elétricos (LabCEL)

256 R$ 2.749.190R$ 160.141 R$ 0

15ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Manutenção e adequação dos laboratórios didáticos de
eletroeletrônica - I

252 R$ 2.757.190R$ 8.000 R$ 0

38ITJ-P202/21 - MANUTENÇÃO DOS CURSOS DO EIXO TECNOLÓGICO DE
RECURSOS NATURAIS

243 R$ 2.790.190R$ 33.000 R$ 0

27ITJ-/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Projetos
(LabPROJ)

240 R$ 2.972.671R$ 182.481 R$ 0

26ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Eletrônica
(LabELETRO)

225 R$ 3.092.486R$ 119.815 R$ 0

21ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de 224 R$ 3.101.324R$ 8.838 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

Automação Industrial (LabAI)

28ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Instalações
Elétricas (LabINE)

210 R$ 3.138.592R$ 37.268 R$ 0

29ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de
Microprocessadores (LabMIC)

200 R$ 3.257.920R$ 119.328 R$ 0

25ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Sistemas
de Potência (LabSPOT)

196 R$ 6.896.616R$ 3.638.696 R$ 0

16ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de Eletrônica
de Potência (LabEP)

192 R$ 7.231.424R$ 334.808 R$ 0

06ITJ-Pqinfra/21 - REFORMA/ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
PROCESSAMENTO DE PESCADO

180 R$ 7.381.424R$ 150.000 R$ 0

17ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de
Eletromagnetismo (LabMAG)

90 R$ 7.820.111R$ 438.687 R$ 0

22ITJ-Pqinfra/21 - ELE - Implementação e Estruturação do Laboratório de
Telecomunicações (LabCOM)

80 R$ 8.294.011R$ 473.900 R$ 0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: ITJ-Itajaí

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

01ITJ-P202/21 -
FOMENTO A

ENSINO,
PESQUISA E
EXTENSÃO

AUXILIO A PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS (FEIRAS,

CONGRESSOS,
APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS, ETC).

R$ 2.000 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000

AUXILIO FINANCEIRO PARA
EXECUÇÃO DE PROJETOS
DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

R$ 3.000 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 6.000

Total Ação Projeto R$ 5.000 R$ 2.000 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000

02ITJ-/21 -
FOMENTO A

EVENTOS
RELACIONADOS

À SEMANA

Implementação de atividades
ligadas à SNCT 2021. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

03ITJ-3.4.1/21 -
Aquisição de
Materiais de

Consumo

Adquirir materiais de consumo
para do Departamento de

Administração
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000

Adquirir materiais de consumo
para manutenção do

Departamento de Ensino
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

Adquirir materiais de consumo
para o funcionamento da pós-

graduação.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 700 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 700

Aquisição de materiais de
Consumo para os cursos da

área de eletroeletrônica
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.002 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.002

Aquisição de materiais de
consumo para Direção-Geral

do câmpus
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000

Aquisição de materiais de
consumo para o

funcionamento dos cursos da
área de recursos pesqueiros.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 29.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 29.000

Aquisição de materiais de
consumo para os cursos da

área de mecânica.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 104.702 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 104.702

04ITJ-3.4.1/21 -
Gestão de
Contratos,

manutenção do
campus.

Adquirir materiais de consumo
para a manutenção do

campus
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 37.900 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 37.900

Aquisição de material de
consumo TI essenciais ao

funcionamento da
infraestrutura de dados.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000

Diárias R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 16.000

Prover o campus de material
necessário para o combate a

pandemia COVID-19
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.148 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.148

Realiza liquidação e
pagamentos das notas

referentes a execução dos
contratos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 792.429 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 654.329 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.466.758

Realização de manutenção
corretiva em equipamentos de
laboratório e salas de aula de

forma a garantir o
funcionamento em condições

adeauadas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000

Utilizar os recursos não
previstos nos contratos (cartão

de suprimento de fundos)
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 11.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 792.429 R$ 67.048 R$ 0 R$ 20.000 R$ 14.000 R$ 8.000 R$ 654.329 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.563.806

05ITJ-3.1.6/21 -
Capacitação dos

Servidores do
Câmpus Itajaí

Capacitar os servidores do
câmpus conforme as

demandas elencadas no PDP.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.494 R$ 10.000 R$ 3.494 R$ 16.988

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.494 R$ 10.000 R$ 3.494 R$ 16.988

06ITJ-Pqinfra/21 -
REFORMA/ADEQ

UAÇÃO DO
LABORATÓRIO

REFORMA/ADEQUAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE

PROCESSAMENTO DE
PESCADO

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

08ITJ-Pqinfra/21 -
Adequação dos
espaços físicos
do câmpus para

CONSTRUIR SALAS DE
AULA AO AR LIVRE,

PROMOVENDO AULAS
DIFERENCIADAS

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000

DAR CONTINUIDADE NA
REFORMA DO DECK DO

CA/GREMIO E ADEQUAR A
VARANDA PARA

COMPORTAR TAMBÉM
ESPAÇO DE ALIMENTAÇÃO

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

08ITJ-Pqinfra/21 -
Adequação dos
espaços físicos
do câmpus para

FORRAÇÃO DAS SALAS DE
AULA DA FÁBRICA  -  ESSE
PROJETO FOI IDEALIZADO
PARA 2019-2020, CONTUDO

DEVIDO A RESTRIÇÃO
ORÇAMENTÁRIA É

POSSÍVEL QUE NÃO SE
CONCRETIZE, POR ESSE

MOTIVO FICA MANTIDO NO
PAT 2021

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 115.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 115.000

14ITJ-P303/21 -
ELE -

Implementação de
bolsas de

monitoria e

Desenvolver, avaliar e
acompanhar o plano de

trabalho dos alunos
R$ 28.800 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 28.800

Total Ação Projeto R$ 28.800 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 28.800

15ITJ-Pqinfra/21 -
ELE - Manutenção
e adequação dos

laboratórios

Aquisição de materiais e
equipamentos para os
laboratórios da área de

eletroeletrônica.

R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000

Total Ação Projeto R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000

16ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 334.808 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 334.808

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 334.808 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 334.808

17ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 438.687 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 438.687

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 438.687 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 438.687

18ITJ-3.4.3/21 -
ELE - Reposição
dos materiais de

consumo do
Almoxarifado da

Estimativa de custo e pedido
de componentes;

Acompanhar o recebimento, e
realizar o cadastramento no

sistema.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

19ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.141 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.141

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.141 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.141

20ITJ-Pqinfra/21 -
ATUALIZAÇÃO

TIC

AQUISIÇÃO DE
COMPUTADORES E

NOTEBOOKS
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.269 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.269

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.269 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.269

21ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.838 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.838

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.838 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.838

22ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 473.900 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 473.900

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 473.900 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 473.900

24ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 125.672 R$ 0 R$ 12.832 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 138.504

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 125.672 R$ 0 R$ 12.832 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 138.504



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

25ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.638.696 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.638.696

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.638.696 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.638.696

26ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 119.815 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 119.815

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 119.815 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 119.815

27ITJ-/21 - ELE -
Implementação e
Estruturação do

Laboratório

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 182.481 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 182.481

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 182.481 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 182.481

28ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.218 R$ 0 R$ 18.050 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 37.268

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.218 R$ 0 R$ 18.050 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 37.268

29ITJ-Pqinfra/21 -
ELE -

Implementação e
Estruturação

1) Estimativa de custo e
especificação técnica

detalhada;
2) Realizar o empenho e

aquisição dos Itens;
3) Acompanhar o recebimento,

e realizar a instalação das
estações de trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 91.444 R$ 0 R$ 27.884 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 119.328

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 91.444 R$ 0 R$ 27.884 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 119.328

31ITJ-3.4.3/21 -
PROJETO
IFMARKER

Suprir o laboratório R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

32ITJ-3.1.5/21 -
VACINAÇÃO

H1N1

Imunizar os servidores contra
a H1N1

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

35ITJ-P303/21 -
Implementação de
bolsas pesquisa,

Desenvolver, avaliar e
acompanhar o plano de

trabalho dos alunos.
R$ 40.480 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.480

Total Ação Projeto R$ 40.480 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.480

36ITJ-Pqinfra/21 -
ESTRUTURAÇÃO
DOS CURSOS DO

EIXO

ADEQUAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE

ZOOLOGIA
Construção de mobiliário sob

medida para coleção
zoológica

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000

CONSTRUÇÃO DE ESTUFA
PARA PISCICULTURA.

Estufa Piscicultura dimensões
de 6,4 X 15m,  3 metros de
altura, com área total de 96

m2, Plástico cobertura
aditivado 150 mícras, difusor
de luz com acabamento nos
arcos frontais, Sistema de

cortinas laterais com manivela
Esse sistema será construído

com tubo de alumínio para
fixação e movimentação do

plástico

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000

REFORMA/ADEQUAÇÃO DA
INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO

LABORATÓRIO DE
CRUSTÁCEOS

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 65.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 66.500

38ITJ-P202/21 -
MANUTENÇÃO

DOS CURSOS DO
EIXO

TECNOLÓGICO

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS  PARA

ATENDIMENTO ÀS AULAS

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 33.000

39ITJ-P202/21 -
Manutenção e

funcionamento do
LAQUA

Manutenção e calibração de
equipamentos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 95.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 95.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 95.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 95.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

40ITJ-P202/21 -
MANUTENÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO

DAS

ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO E
CONSTRUÇÃO DE
COBERTURA PARA

REALIZAÇÃO DAS OFICINAS
DOS PROJETOS
INTEGRADORES

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS (MATERIAL

PERMANENTE)
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000

Aquisição de material
permanente para laboratório
de informática para o curso

técnico de mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 166.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 166.000

CLIMATIZAÇÃO DAS DUAS
SALAS DE AULA DA

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000

CONSTRUIR ESPAÇO PARA
GUARDA DOS

COMPRESSORES
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 192.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 9.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 201.000

41ITJ-2.4.4/21 -
Auxilio

Emergencial aos
Estudantes

Auxiliar financeiramente
discentes que necessitem de
algum beneficio emergencial.

R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000

Total Ação Projeto R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000

42ITJ-Pqinfra/21 -
Adequar espaço
administrativo do

Campus

ALTERAR O LAYOUT DO
GABINETE DA DIREÇÃO

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

43ITJ-Pqinfra/21 -
Instalação

gerador energia

Manutenção de Gerador. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total projeto R$ 79.280 R$ 2.000 R$ 3.000 R$ 8.000 R$ 13.269 R$ 5.803.700 R$ 792.429 R$ 268.016 R$ 215.000 R$ 20.000 R$ 14.000 R$ 8.000 R$ 888.329 R$ 3.494 R$ 10.000 R$ 3.494 R$ 8.132.011




